REQUERIMENTO N.º _______/2003
(Do Sr. Vanderlei Assis)

Solicito que seja convidado o Sr.
Ministro Jaques Wagner, do
trabalho para comparecer em
audiência pública nesta
Comissão para prestar
esclarecimento sobre o trabalho
infantil no país.

Senhor Presidente,

Solicito a V.Exa., nos termos regimentais, que seja convidado o
Doutor Jaques Wagner, ministro de Estado do trabalho e Emprego para
esclarecer os assuntos pertinentes ao trabalho infantil no país.

Justificativa

Conforme a imprensa vem noticiando de longo tempo o trabalho

infantil em diversas regiões do país, tais como: fabricação de carvão,
indústria de transformação de juta e sisal, narcotráfico, carvoaria etc.;

         Conforme se tem noticiado por organismos internacionais, como a
ONU, entendemos sejam esclarecidos e tomado as devidas providências
a estas cruciais questões, que tanto tem abalado a imagem do nosso
país.

É importante que os membros da tradicional Comissão de Direitos
Humanos tenham informações, troquem experiências, esclarecimentos e
detalhes sobre a situação atual do trabalho infantil no Brasil.

Sala das Comissões, em 03 de Março de 2003.

Deputado Vanderlei Assis
PRONA-SP